motogeradores, na fabricação de biometano, retirando-se o gás carbônico e dos resíduos, obtêm-se 

biofertilizante. Já o biometano poderá ser utilizado como combustível de veículos.15  

Por sua vez, a população brasileira vem crescendo e, com ela, a quantidade de resíduos. No 

censo de 2022, constatou-se que o número de habitantes totalizava 203.080.756 (duzentos e três 

milhões oitenta mil setecentos e cinquenta e seis) de pessoas residindo no Brasil16. E no mesmo ano, 

foram gerados no Brasil 77,1 milhões de toneladas de resíduos sólidos urbanos, o que equivale a mais 

de 211 mil toneladas de resíduos formados diariamente pela população17.  

A Associação Brasileira de Resíduos e Meio Ambiente – ABREMA apresentou um estudo